

się poprawiły. Korzystny rozwój gospodarczy znajduje wyraz zarówno w cyfrze dochodów, jak w cyfrze wydatków, bo minister skarbu skorzystał ze zwykłych dochodów, aby na szerszą skalę uwzględnić wiele uprawionych żądań i zadosć uczynić wielu potrzebom.

Budżet preliminarzy dochody na 1,892,501,082, rozchody na 1,890,871,352 koron, pozostawia więc nadwyżkę w kwocie 1,629,730 kor. W porównaniu z rokiem 1906 dochody wzrosły o ogromną cyfrę 70,478,641, a rozchody o 71,829,142. Już w roku 1904 wakat nadspodziewanego rozwoju gospodarczego okazała się zwykła ponad preliminarz 52,000,000, a niezawodną jest największą jeszcze nadwyżką w roku bieżącym. Dochody bowiem podatków i opłat od stycznia do sierpnia br. wyniosły o 58,480,820 kor. więcej, aniżeli w roku ubiegłym, a z tej zwykły z górą 52 milionów przypada na podatki pośrednie, co jest bardzo pocieszającym objawem rosnącego dobrobytu ludności.

Wzrost wydatka pochodzi z części tylko ze wzrostu potrzeb, przede wszystkim zaś polega on na zmianie w samym systemie budżetowania. Minister skarbu dr. Korytowski, w myśl złożonego w swoim czasie w izbie poselskiej oświadczenia, zerwał z systemem odrębnych budżetów inwestycyjnych; wydatki o charakterze inwestycyjnym pokrywane być mogą bez zaciągania pożyczek, przez wstawianie do zwykłych budżetów odpowiednich rat. Rozumie się samo przez się, że nie należało to do wielkiej budowy kolejowej, kanałowej, portowej itp. Jednakże wydatki wypływające np. z nadzwyczajnego rachunku, traktowane są i będą jako bieżące. Rzecz prosta, że ten sposób budżetowania podwyższył musiał rubrykę wydatków.

Bardzo mile gotyka przeznaczenie około 55 milionów koron na bieżące inwestycje kolejowe; dr. Korytowski uczynił ten zadanie żądaniu szerokich sfer rolniczych, handlowych i przemysłowych, które oddawna domagają się lepszego uposażenia kolei państwowych. Minister skarbu skorzystał skwapliwie ze zwiększających się dochodów, aby tej potrzebie zadosć uczynić. Wzrost dochodów dał ministrowi asumpt także do zapoczątkowania na różnych polach wielkiego gospodarczego programu. Na samo zwiększenie parku kolejowego przeznaczono 38,800,000, na czem skorzystał musi oczywiście i jedyna krajowa fabryka wagonów, byle tylko umiała skutecznie upomnieć się o podwyższenie jej kontyngentu w kartelu, który dziś wynosi tylko 8 procent.

Fundusz melioracyjny, pozycja dla nas jedna z najważniejszych, otrzymał nadzwyczajną dotację 3 milj., na poparcie eksportu wstawiono milion, na udział państwa w projektowaniu instytucji kredytowej dla Towarzystw gospodarczych 6 milj. (wkładka) z zapasów kasowych. Również z zapasów kasowych przeznaczono 5 milj. na budowę klinik a 2 milj. na zwalczanie gryzli.

Listy z Warszawy.

Warszawa 11 października. (Strajk w Łodzi i jego znaczenie. — Wzmożenie się reakcji i okólnik ze strony okręgu naukowego.) Wielkie budzi tu obawy strajk generalny w Łodzi, inauguracyjny z powodu powieszenia 5 socjalistów-bojowców, schwytych z bronią w ręku. Egzekucja nastąpiła onegdaj pod miastem. Wczoraj już wszczęto strajk powszechny. Całe miasto jest jedną pustką. Wszystkie sklepy, fabryki, magazyny zamknięte. Pociągami się tem, że socjaliści w Łodzi stanowią 1/3 ludności, a więc rządzą samowładnie miastem. Mówię: socjaliści, jakkolwiek miano to nie przystaje do tej dziwnej akcji, pod firmą socjalizmu nurtującej zgubnie całe społeczeństwo, a nie mającej żadnego celu, zwłaszcza ze względu na klasy pracujące, które polityka takiego socjalizmu przyprawia o mdłość, rosnącą z dnia na dzień. Ale nie o tam chcę mówić.

Chodzi o to, aby ten strajk bezcelowy, a jako manifestacja przeciw rządowi wprost śmieśny, rodzaj kiwania palcem w bucie, aby strajk ten nie przekształcił do Warszawy i nie ogarnął szerszych kół i nie zabił tej resztki przemysłu, jaka się jeszcze utrzymać zdziała ponad powierzchnią beznadziejnych strajków i bezrobocia, przedsięwziętych pod hasłem „wydziedziczonej”, a markujących naprawdę tylko jedno: wrodzoną skłonność naszego robotnika do lenistwa, zwłaszcza dopóki mu za czas strajku płacono.

Socjaliści, strajkując w Łodzi, zaznaczyć chcą różnicę pomiędzy schwytanymi na uczynki bandytami a „bojowcami” z partii, którzy mordują i rabują tylko w celach „politycznych”. Odpowiedzieć na to można, że dotąd ludność i sprawiedliwość nie nauczyła się tej ciekawości w rozróżnianiu morderstw i rabunków, tożsamcząc je jakimiś wątpliwymi celami. Następnie zaś i to zwążyć należy, że ta duka gospodarka socjalizmu, jaką mamy od lat dwóch w zastrzeżonej formie, obciążała zupełnie umysł ogółu do tego stopnia, iż ten ciemny ogół wcale pomiędzy „bojowcem” a bandytą różnicy nie robi i nie umie jej zrobić. I nie dziw, pomiędzy schwytanymi na uczynki bandytami coraz więcej znaleźć można b. bojowców, zaprawionych w rzemiośle. Więc niech manifestanci łódzcy nie spoglądają tak z góry na bandytów, że ci bezrobociem chcą tę różnicę zaznaczyć; różnica ta jest coraz mniejsza, a właściwie żadna.

Śmierć śp. Jana Gadomskiego jest dowodem, do jakiego stopnia wszyscy jesteśmy na niebezpieczeństwo narażeni i że ono przysięść może w każdej chwili wobec podobnego niedołęstwa władzy bezpieczeństwa a zarazem rozgąłtania bandytyzmu.

Ostatnia odczyna okręgu naukowego jest tylko nowym przykładem, że władza, uważając się za trzymającą, powrócił chce do systemu reakcji i rusyfikacji, bo te warunki bytu dla czynników władzy obecnej są najwypowiedzniejsze. Okólnik wyraźnie daje do zrozumienia, że dawne nadzieje ustępstw na rzecz polskości władza miejscowa po prostu cofną zamierza nawet dla szkół ludowych.

Kroniczka wiedeńska.

Wiedeń, 10 października. Wszystko furdal reformy wyborcza, ugoda węgierska, rewelacje Hohenałobego, drożyzna. Ca-

ruso, Enrico Caruso, król tenorów, jest osiłą światła... we Wiedniu.

Dziwny to świat, ci wiedeńscy! O wszystkim zapomnieli, drwią z wszystkiego, o nic i o nikogo nie dbają, tylko przed królem tenorów padli na kolana, do niego się modlą! Myślicie, że to drwiny, szalone czytelniki? Zapewniam was, że tak jest, nie inaczej. — Słyszalsz pan Carusa? — Byłes pan w operze? — Odpowiedz na te pytania, o losach twoich rozstrzyga marny człowieczek! Zdales egzamina sub auspiciis, zasłużyłes się około społeczeństwa, wynalazłes serum na leczenie raka, państwo od zagłady uratowałeś — a nie byłeś w operze, nie słyszalsz Carusa — więc jesteś zerem.

A ja nie byłem w operze, nie słyszałem Carusa!... Czyż mam prawo żyć na tym świecie, mogąc mieć pretensje, by na mnie choćby pogardliwie rzucono spojrzeń?

Lecz zanim ślad po mnie zaginie, pozwólcie się wytłumaczyć, mnie biednemu, dlaczego nie byłem w operze, nie słyszałem Carusa. Dwieście koron za łóżę, trzydzieści za fotel a piętnaście za miejsce siedzące na paradysie. Takie ceny miejsc na występ Carusa łatwo wytłumaczyć mogą nieobecność przeciętnego osobnika na tym pamiętnym wieczorze w operze.

Lecz są i głębsze przyczyny, w ustroju społecznym leżące. Otóż nie jeden, który z chęcią byłby kasę nadwzględę, aby cud świata „usłyszeć”, nie uczynił tego — bo nie było to standesgemäss.

Stary to aksjomat ekonomiczny, że ludzie wykonujący tak zwane wolne zawody mogą przysięść głodem jawnie i bez zastrzeżeń. Są jednak zawody, w których rządzi przepis, Dienstordnung.

Biednym ludziom niewolniczo wykonującym zawody, przepis każe żyć „standesgemäss”, według widzenia przełożonego.

Przełożony, osoba wyższej sfery świata, różne może mieć widzenia. Pojęcia „standesgemäss” może licytować w górę i na dół, według upodobania.

Są tacy między nimi, którzy twierdzą, że gdy „podwładnemu” żona na suchoty zachoruje, nie wolno mu nad pewną sumę na leczenie poświęcić. Wyższe poświęcenie nie jest „standesgemäss” i nie odpowiada budżetowi „podwładnego”.

Podwładnemu nie wolno się leczyć u specjalisty, choćby był pewny, że ten mu życie uratuje, choćbyjaki żonie uratuje męża, a rodzinie utrzyma żywiciela. Dla podwładnego w pewnej randze wystarczy cyrulik lub konował.

Zapomoga dla podwładnego według niewzruszonych prawideł Dienstordnung wynosi może tylko sto koron, podczas gdy przełożony z protekcyjną miną chowa ich tysiące.

Te niezliczone masy mniej lub więcej podwładnych myśląc nie śmia o uczestniczeniu przy takiej jak występ Carusa zabawie, żeby się u góry nie narażić.

Przyjemny jest żywot podwładnego. Nie wolno mu objawiać nędzy — bo to nie jest „standesgemäss”, a dobrobytu okazywać mu nie wolno, by innych nie „rozpaskudził” i nie dawał złego przykładu.

Podwładny we Wiedniu nie śmie się pokazywać w lokalach u Brady'ego lub Maxima chyba pod opieką ludowego trybuna, srogiego Katona, stołecznego posta piątej kurii... Lecz żeby się taką chlubić można protekcją, trzeba być donosicielem, oszczercą i kanajką.

Trzeba bowiem wiedzieć, że lokale w rodzaju Brady'ego, moulin rouge i różne przeróżne kabarety i piekielka są bajecznie drogie.

Kabarety! Dziwacy artyści, zawiadywcy kabotyni, podejrzani bliźniacy i spekulanci nowy rodzaj sztuki wynalazli i w kształcie kabaretów budują jej ołtarze.

A światek wiedeński nowy ma powód do entuzjazmu, nowe otwierają się źródła tryskające pogardą dla „filistrów”.

Dawniej, gdy wesoła się zebrala kompania, siedzieli w swojej knajpce i o nikogo nie dbali, cieszyli się, gdy i o nich nikt nie dbał. Zbierali się latami, żartowali, dysputowali poważnie i bawili się ochoczo, lecz ani nikomu się temu przypatrywać, ani przysłuchiwać, ani też płacić nie kazali.

Starsi koledzy po piórze we Lwowie dobrze pamiętają „kiszkę” u Kosteckiego, kawiarnię cioci Suberowej lub oryginalne zebrania w „piekielku” kawiarni Dobrowolskiego. Jak tam było wesoło, ile genialnych rozdoło się tam pomysłów, ile perł humoru i dowcipu pod stoły się potoczyło, a nikomu na myśl nie wpadło fruktyfikować tego w kabaretach.

Pięć i dwojcować z wstępem, pozwolić, żeby mi z numerowanego miejsca w gębę kto zaglądał, gdy z kolegami przy butelczynie trochę pofigluje, — coby na to śp. Lam, coby Spaustra, coby Zboński, Kwieciński, basista Kuncewicz, niezapomniany Zamoycki, Podwyszyński i ci wszyscy towarzysze wesołych zabaw powie-dzieli!...

Dziś czterech lub więcej Niemców zapuścił czupryny, ubierze się w aksamitne kurki, wyszukają menagera i nuże „sztukę” robić w dziwnie pomalowanej piwnicy.

A ponieważ wstęp do takiej piwnicy bardzo drogi, a niższej sześciu koron butelki kważego wina nie dostaniesz, więc nadzieja kulturowania tego rodzaju nowoczesnej sztuki staje się dla „podwładnych” nigdy nie osiągnięciem marzeniem.

Lecz z tego powodu ich nikt nie żałuje. (O—s)

Kronika.

Lwów, dnia 13 października 1906. Kalendarz. W niedzielę 14 października Kaliksta Pap. — Gr. kat. Okt. Pokr. P. B. — Kal. słow. Dzierżymira. Wschód słońca 6:23, zachód 6:6. W poniedziałek 15 października Jadwigi i Te-rezy. — Gr. kat. Kapyrana. — Kal. słow. Długosza. Wschód słońca 6:25, zachód 6:04. W wtorek 16 października Gawła ap. — Gr. kat. Dronyńska. — Kal. słow. Radziwał. Wschód słońca 6:27, zachód 6:4. W środę 17 października Encyyny. — Gr. kat. Jerotł sja. — Kal. słow. Zastysła. Wschód słońca 6:28, zachód 6:09.

Do dzisiejszego numeru dołączamy „Ziarno” dla tych szanownych prenumeratorów, którzy je abonują.

— Odnaczenie. Cesarz nadał nauczycielom szkoły ćwiczeń w seminarium w Krakowie Maryi Błogosławskiej z okazji przeniesienia jej w stan spoczynku, złoty krzyż zasługi.

— Mianowania. Cesarz zamianował nadzwyczajnego profesora dogmatyki szczegółowej ks. dra Macieja Siemiatyckiego z wyjązaj. profesorem tego przedmiotu na uniwersytecie lwowskim i zamianował rzym kat. proboszcza w Rawie ruskiej ks. Wincentego Czajkowskiego honorowym kanonikiem rzym. kat. kapituły metropolitalnej we Lwowie.

Minister oświaty posunął do 8 rangi profesora państw. szkoły przemysłowej we Lwowie Kazimierza Bronikowskiego.

— Rada szkolna krajowa zamianowała zastępcami nauczycieli w szkołach średnich: Bazylego Lewickiego w gimn. w Sokalu, Jana Śliwa w gimn. w Jarosławiu, Stefana Szewczyka w gimn. w Stryju; przeniosła zastępcę naucz. Franciszka Kriechkego z Jarosławia do gimn. w Stryju.

Rada szkolna kraj. zamianowała w szkołach ludowych: W. Topolskiego naucz. w Brzeżanach, J. Majchra naucz. w Doboszoach, B. Tasyczyka naucz. w Podgórzu, S. Długoszewską i M. Pietruską naucz. w Rzeszowie, J. Żakubskiego naucz. kier. w Zakliczynie; nauczycielami szkół 1-kl.: A. Zarugiewiczową w Jasienowie, A. Dombrowskiego w Rybnie, A. Bukalankę w Nienadwoce, H. Schlamównę w Nienadwoce dolnej, M. Szutowskiego w Bysskach, H. Czernichowską w Kwapince, An. Wilowskiego w Tłutkowie, K. Żukowską w Rudzie.

— Wiadomości dyceyjalne. Archidyeceza lwowska obrz. ład. Egzamin konkursowy pro obnędz beneficjów złożyli: ks. Adam Czeschurski, kooperator w Żółtkwi; ks. Adam Hentschel, kooperator w Barczosowicach; ks. Franciszek Kulczycki, administrator w Toustem; ks. Ignacy Rakuszyński, kooperator w Stobódecie dąbrzyńskiej.

Dycecja przemyska ob. ład. Zamianowani: dziekanem rzeszowskim ks. Stanisław Gryziecki, proboszcz w Rzeszowie; poddielem rzeszowskim ks. Józef Stafiej, proboszcz w Staromieściu. Przywilej noszenia Boksiety i Mantylet otrzymali: ks. Walenty Wojtalik, poddielem i proboszcz w Żmigrodzie Nowym i ks. Jan Kłoz, proboszcz w Osobnicy.

Odnaczenie Expositorio canonicall: ks. Feliks Radwański, proboszcz w Łężyńskach; ks. Jan Nawrocki, proboszcz w Birozy; ks. Brenisław Wojażyński, proboszcz w Szarzynie; ks. Józef Watulewicz, proboszcz w Pelszynie; ks. Stanisław Knap, proboszcz w Bestu. Uwolnieni od obowiązków na przeciąg trzech miesięcy: ks. Antoni Kwolek, wikary w Jasie i ks. Jan Świdnicki, administrator w Pantalowicach.

Dycecja krakowska. Przeniesiony na administratora do Wróblew O. Wincenty Majer, z sakonu O. Paulinów. Wykłady teologii moralnej poruczone O. Romualdowi Kudasiwiczowi T. J. Konkurs na prob. w Wróblewicach rozpisany z terminem do 10 listopada.

— O mandaty żydowskie z Galicyi. Jak z Wiednia telegrafują, jawiła się wczoraj w prezydium Koła polskiego deputacja żydów galicyjskich, złożona z przesów zborów żydowskich we Lwowie i Krakowie, oraz z pp. Horowitza, Tillesa, dr. Sobaha i posta dr. Loewensteina, do których przyłączyli się posłowie do rady państwa pp. G. d. K. Kollischer i Seinteld. Deputacja wyraziła życzenie, aby dla żydów galicyjskich utworzono 8 okręgów wyborczych i w tym celu postawili wnioski odpowiedzialnej zmiany podziału okręgów wyborczych, już zatwierdzonych przez komisyje. Prezes Koła polskiego p. Abrahamowicz oświadczył, że smiana już ustanowionego podziału okręgów przedstawia wielkie trudności, obiecał jednak uczynić, o będzie możliwym, aby zadowolił życzenia ludności żydowskiej w Galicyi.

— Liczba urzędników politycznych w Galicyi będzie wedle budżetu państw. na r. 1907 niezna-cznie powiększona, a mianowicie w miejsce jednego radcy dworu otrzyma namiestnictwo lwowskie wiceprezydenta a nadto jednego nowego oficyała kancelaryjnego, jednego oficyała rachunkowego, 2 praktykantów rachunkowych i jednego koncepcję sanitarnego.

Trochę więcej będzie powiększonym zastęp urzędników technicznych, a mianowicie o jednego radcy budownictwa, 2 nadinżynierów i jednego praktyka budownictwa.

W sądownictwie będzie kreowanym tylko jeden nowy sąd powiatowy w Jablonowie.

— Nowe gimnazjum. W budżecie na r. 1907 znajdują się pozycje na trzy nowe gimnazja polskie w Galicyi, a mianowicie: gimnazjum polskie w Trembowli, drugie gimnazjum polskie w Przemyslu zamiast filii na Zaszani i drugie polskie gimnazjum w Stanisławowie. Gimnazjum ruskie w Tarnopolu figuruje jako samoistne gimnazjum w miejsce paralelek ruskich. Na filię gimnazjum ruskiego we Lwowie przeznaczono w budżecie ryczałt. Nowych szkół realnych i seminarjów w Galicyi budżet nie przewiduje.

— Na sędziów przysięgłych, do kadencji, rozpoczynającej się 5 listopada wylosowani zostali pp. I. Belej redaktor „Dika”, dr. M. Bilik adwokat, J. Bisanz rolnik w Einiedle, S. Blasbalg szynkarz, R. Bobrowski inż. wydz. kraj., M. Borak kupiec, E. Brodowski kupiec, J. Brolik rzemiełnik, I. Bürger wł. real., M. Czajkowski inż. wydz. kraj., Z. Drągowski adyunkt Banku kraj., dr. S. Dunikowski zast. dyr. Zakł. ub. robot., dr. S. Fläschner adw., J. Glixielli urz. Banku hipot., J. Hausman kupiec, dr. J. Horowitz adw., K. Kaczanowski inż. wydz. kraj., J. Kapcio krawiec, A. Kövess ref. Banku kraj., M. Latoszyński wiceprez. wydz. kraj., T. Lasser dyr. tow. dla handlu i przemysłu, F. Olpiński rewid. wydz. kraj., dr. S. Paneth adw., Z. Rodakowski przedsiębiorca, J. Bzdowski wł. real., S. Stoiński urz. Tow. kred. ziem., S. Szeszkowski tapicier, M. Szeremba wł. real., P. Tomczak kupiec, L. Tyrowicz rzemiełnik, dr. A. Wereszowski koncepcja wydz. kraj., I. Wiersbiński piekarski, J. Wojtaliewicz piekarski, dr. L. Zion adw. i dr. G. Zipper adw.

Jako zastępcy wylosowani zostali: dr. A. Deitch adw., L. Dicker wł. real., K. Domiczek mechanik, dr. H. Gabel adw., dr. M. Paneth adw., H. Perier wł. real., J. Philipp wł. real., J. Rams inż. wydz. kraj. i H. Schapira wł. real.

— Na zebraniu członków centralnego Związku fabrycznego, które się odbyło wczoraj

po zagajeniu przez dyr. Battaglię, omawiano sprawę rozszerzenia dworca towarowego we Lwowie. Dyskusję wywołał dr. Rucker, żądając się na niedogodności przy nadawaniu i odbieraniu przesyłek na Podzamczu. Źródłem tych niedogodności jest, jak wyjaśnił dr. Battaglia i sekretarz Izby handlowej dr. Stesłowicz, to, że mimo zbudowania pięknego dworca głównego dla ruchu osobowego, dworzec towarowy pozostał w dawnych rozmiarach. Owiadożono się więc za pozycyleniem starań o jak najrozszerzenie rozszerzenia dworca towarowego, a mianowicie poboru opłaty składowej za towary niesekpedyowane z powodu braku wagonów i o pomnożeniu personelu w urzędzie olowym. Zapretostawo następnie przeciw zamierzonemu przez rząd podwyższeniu opłat posto-wych, telegraficznych i telefonicznych, które to podwyższenie byłoby wielkim obciążeniem i utrudnieniem dla sfer przemysłowych i handlowych. Oprócz wywymienionych zabierali głos w dyskusji pp. Chy-lewski, Elters, Höfinger, Lewicki, Stankiewicz, Brandstätter, Kacka, Topf i inni. Na zakończenie umano potrzebę częstych zebrań tego rodzaju, celem omawiania spraw przemysłowych.

— Kongres partji „Poalej-Sion”. Dziś wieczorem skończył się obrady III. kongresu partji poalej-syonskiej. Przew. spraw wewnętrznych partji, dotyczących organizacji, taktyki, funduszu i prasy, zatwierdził na podstawie referatu dr. Kaplńskiego sprawę nowego programu partji. Wedle tego programu partya ta, o nazwie „żydowska socjalistyczna partya robotnicza Poalej-Sion”, stoi na zasadach socjalizmu naukowego, a jako najważniejszy punkt programu, równobrzmiącego z programem partji socjalno-demokratycznej, uważa terytorjalne rozwiązanie kwestyi żydowskiej w Palestynie. Aż do chwili jednak urzeczywistnienia tego najważniejszego punktu programowego partya poalej-syonistyczna dąży do uzyskania pełnego równouprawnienia dla narodu żydowskiego na podstawie narodowej autonomii.

Kronika powzechna.

§ Defraudacje pocztowe w Wiedniu. Od-krycie defraudacji, które popełniał w biurze pocztowym na dworcu kolei Północnej w Wiedniu ekspedjent pocztowy, Tomasz Lisowski, jest dziełem przypadkiem. Mianowicie, jak obecnie donoszą dzienniki wiedeńskie, w filii urzędu zastawniczego w Brigitten-au została aresztowana pewna kobieta, która chciała zastawić wartościową torbę srebrną. Kobieta owa, idąc z agentem do policyi, szepnęła oś do męż-czyzny, stojącego przed urzędem zastawniczym na ulicy. Agent uwieził natychmiast również owego mężczczyzny, którym był 38-letni ekspedjent pocztowy, Tomasz Lisowski, przewleczony do urzędu pocztowego na dworcu kolei Północnej. Kobieta, uwieźniona w urzędzie zastawniczym, była jego żoną, Janina. Policya stwierdziła, że kilka dni przedtem Janina Lisowska zastawiła takie same dwie torby srebrne. Podczas rewizji w pomieszczeniu Lisowskich znaleziono 33 kartki zastawnicze i znaczną liczbę przed-miów, które Lisowski zabierał z przesyłek pocztowych, co mu przychodziło z łatwością, gdyż pracował w oddziale dla przesyłek pocztowych i przez jego ręce szły pakiety, głównie do Galicyi i Moraw. Kartki zastawnicze wystawione były na drogie sukienki, srebrne widelce i noże, srebrne tyki i cukierniczki, złote łańcuszki, koleszki itp. Kartki zastawnicze pochodzą z czasu od dnia 12 grudnia 1905 r. do dnia 2 bm. Lisowskiego odstawiono do więzienia sądu karnego, żonę zaś jego pozostawiono na wolnej stopie.

§ Balon hr. Zepellina. Po pracy sześciolietniej, wielu rozszarowaniach i wypadkach, udało się narzecież 68 letniemu generałowi kawaleryi niemieckiej hr. Zepellinowi, zbudować balon do sterowania tak znakomity, że przewyższa pod względem dokładności ruchów w powietrzu i równowagi wszystkie dotychczas zbudowane balony Lebadnego i Santosa Dumonta. Dowodem tego 3 tygodniowa jazda próba, dokonana przez hr. Zepellina dnia 9 bm. nad jezioro Bodeńskim. Balon, wyprowadzony przez parowiek holenderski z szopy, zbudowanej nad wiert-berkiem brzegiem jeziora w pobliżu m. Friedrichshofen, wznosił się bez trudności z dwóch pontonów aluminiowych, na których spoczywał, w powietrzu i dokonywał kilku zwrotów dookoła swojej osi, przejechał majestatycznie wzdłuż brzo-ga dookoła jeziora nad miastami Romanshornem, Brachachem, Bregency, Lindnem, Wasserburgiem i Friedrichshofenem z powrotem do miejsca, z którego wyleciał. Wier-temberska para królewska, śledzącą przebieg próby z okien pałacu nad jeziorem, prześląda natychmiast generałowi powininowania z powodu świetnego wyniku podróży. Balon a raczej 16 balonów, połączonych w jedną całość w kształcie cygara i objętych siatką aluminiową, ma długości 125 metrów. Siłę poruszającą stanowią dwa motory, o sile 85 koni parowych każdy. Gaz zawarty w balonie wystarcza na 5 dni podróży. Szybkość wynosi 30 do 35 kilometrów na godzinę. Siła wiatru 11.000 kilogramów. W tych danych hrabia dokona prób dalszych.

Filia czeskiego banku kredytowego została otwarta we Lwowie przy ul. Karola Ludwika 29. Językiem urzędowym jest język polski. Na czele tej instytucji stoi p. M. Reich, członek lwowskiej izby handlowo-przemysłowej.

Zmarli.

Władysław Ochocki, właściciel dóbr ziemskich, po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu w 82 roku życia w Kalinowszczyźnie dnia 11 października. W ciężkim smutku pożegnani żona, dzieci, sioły i wnuki sprzążają krewnych, znajomych i pobratymców ochrośdjan na obrzęd pogrzebowy, który się odbędzie w Kalinowszczyźnie dnia 15 października rano.

Alfred Dzikowski znany kupiec i właściciel realności, przesyłszy lat 56 zmarł dziś w nocy po trzytygodniowej słabości we Lwowie. Śp. Dzikowski zajmował wśród mieszczanstwa lwowskiego poczesne stanowisko. Jako kupiec i właściciel pierwszorzęd-nego magazynu broni i wyrobów galanteryjnych, którego prowadził od lat przeszło 30, zyskał sobie w szerokich kołach swych odbiorców powszechne uznanie. Od lat wielu był członkiem lwowskiej rady miejskiej, członkiem izby handlowej i przemysłowej, dalej dyrektorem zakładu zastawniczego przy ul. Karła Ludwika, wreszcie cenzorem kilku instytucji finansowych. Zgonem swym ośrościł małżonkę i jedynego syna dr. Zdzisława.

Stan powietrza. Sprawozdanie centralnej stacji meteorologicznej we Wiedniu i austriackich kole-państwowych. Dnia 12 października. 1906 roku o godz. 7, rano. Caennowca +4.0 Tarnopol —, Lwów +1.5 Stole —, Przemyl —, Jarosław +1.5 Tarnów —, Nowy Zagór —, Kraków +0.6 Praga +5.0, Wiedeń +0.6 Semmering +4.9 Balapeszt +4.2 Ischl +9.0 Riva +10.9 Tryst +11.7 Celajussa.

Ruch artystyczny-literacki

• Nowe książki. Zygmunt Wasilewski: „Od romantyków do Kasprowic”. Studya i szkice literackie. Nakładem tow. wydawniczego. Lwów 1907 str. 474.

• Kalendarz Kółek rolniczych na rok 1907 wyszedł już z druku i pojawił się na pulkach księ-garskich. Przedstawia się bardzo dobrze; jego zakres informacyjny jest bardzo cenna i gospodarze mogą w niej znaleźć wiele potrzebnych informacji i wiadomości. Część literacka jest zredagowaną starannie. Bardzo wiele ilustracji zdobi kalendarz.

• Repertuar lwowskiego teatru miejskiego. W niedzielę popoł. „Kościuszko pod Racławicami” — wieczór „Lalka”. W poniedziałek „A Pippa tańczy”. We wtorek „Lalka”. W środę „Dziwica orleańska” tragedya Fr. Schillera.

• W ozwartek „Werther” opera Masseneta. W piątek „Dziwica orleańska”.

• Repertuar teatru krakowskiego. W niedzielę „Kościuszko pod Racławicami”. W poniedziałek farsa francuska „Loulou”. We wtorek „Odwieczna baśń” Przybyszewskiego. We środę „Barbarzyńcy” Gorkiego. We ozwartek „Loulou”.

W piątek teatr samkielny. W sobotę premiera „Bodenheim” L. Rydla. W niedzielę „Bodenheim” Rydla.

Z KRAKOWA.

(Telefonom i pocztą.) — W poniedziałek rozpoczyna się w Krakowie roboty około saprowadzenia automatyzacji telefonu na razie na 1000 stacji. Roboty rozpoczyna się od położenia podziemnego kablu od głównej poczty w różnych kierunkach. Przeprowadzenie kabli w całym mieście, urządzenie centrali i lokalnych stacji potr-wa 3 lata, ogólny koszt wyniesie 3 miliony kor. Na razie powiększono liczbę stacji obecnego różnego systemu z 700 na 800.

Z WARSZAWY.

(Pocztą.) — Od dwóch dni odbywają się aresztowania strajkujących w apłkach woźnych, postugaców, nazywanych „laborantami”. Strajkują oni od kilku tygodni, a właściwie strajkuje garetka, zmuszając resztę tarorem do bezczynności. Opierających się strajkowi wydpadano się i groźbą branningów. Onegdaj policya aresztowała aresztował laborantów. Do dziś aresztowano kilkunastu, przyczem ofiarą padają winni i niewinni. Ponieważ właściciele aptek w dalszym ciągu nie są skłonni do ustępstw, więc strajk nie ma żadnych widoków powodzenia i tylko narazi kilkadziesiąt ludzi na aresztowanie.

Samobójstwo cukiernika warszawskiego, Artura Starorypińskiego, właściciela trzech dużych zakładów, jest jednym faktem więcej w szeregu ciężkich upadków w swardzie właścicieli lokalów publicznych. Starorypiński zastrzelił się może z powodu rozstroju nerwowego, lecz rozstrój ten powstał na tle zagmatwanych wysoce interesów materialnych. Od czasu wojny japońsko-rosyjskiej interesy cukier-ników, restauratorów itp. przedsięwziętorów w Warszawie są w stanie więcej niż opłakany. Ludność Warszawy nie tyle może wydziedziczoną materialnie, ile zdenerwowaną i wystraszoną ciężkimi wypadkami i stanem wojennym, stara się, o ile możliwości, pozostawać od zmierzchu w domu, a już po 8-mej wieczorem chyba gwałtem kogo wypchać można na ulicę. Warszawa, która stygnęła z tego, iż ncone jej życie wre w całej pełni do godziny pierwszej lub drugiej nad ranem, wygląda obecnie około godziny 8 do 9 wieczorem, jak miasto wymarłe. Nieliczni przebiodnie snują się bojaźliwie pod ścianami domów, a kto ma 20 kopiejek w kieszeni, ten pędzi dorozką do domu, sądząc, że przy użyciu tego rodzaju lokomocyi jest od wypadków zabezpieczonym. Wobec tego wszelkie kawiarnie, cukiernie, restaura-cye itp. zakłady muszą coraz bardziej upadać, jeżeli w dodatku zważywszy, że czynsz za średni lokal ukie-liczniejszy wynosi w Warszawie od trzech do sześciu tysięcy rubli rocznie, za pierwszorzędnym zaś od osmiu do szesnastu tysięcy. W ostatnich czasach zbankru-towali: restaurator, Paweł Dyk na 30.000 rubli i cukiernik Wł. Jackowski na 130.000 rubli, nie licząc wielu pomniejszych i tych, którzy obecnie stoją na brzegu bankructwa, a będzie ich liczba spora. Strajk personelu cukierniczego z przed 3 mie-sięcy z trudnymi niemiernymi warunkami dla pracodawców, dopełnił też miary wszelkich ni-szczęść, która od r. 1904 spadają na warszawskie restaura-cye i cukiernie.

— Mordercy ś. p. Jana Gadomskiego zbiegli i dotychczas odnalezieni nie zostali.

Expose ministra Korytowskiego.

Wiedeń 12 października. Już po raz drugi energiczna ręka Polaka przywraca, wśród najtrudniejszych okoliczności politycznych, ład na polu finansów austriackich i usuwia deficyt właśnie w chwili, w której obawiano się, że się stanie chronicznym. W chwili, w której występował Böhm-Bawerk, a później Körber, finanse były w rozstroju, a w r. 1903 był deficyt 1.89. W r. 1904 była wprawdzie mała nadwyżka 3 1/2 miliona kor., wynikała jednak z tego powodu, że wiele wydatków budżetem prze-zwidzianych wstrzymano z wielką dla ludności szkodą. Obecnie wykazuje minister finansów nad-wyżkę budżetową z r. 1905 w kwocie 52 milio-nów. Od czasów Dunajewskiego nie było tak wielkiej nadwyżki, cieszyć się też należy, że tradycja silnej woli, organicznego porządku, jasnej świadomości celów i praktycznego doboru środków, która od r. 1881—91 wadała minister-stwem finansów, obecnie napowrót niemi rządzi i że wielkie powodzenie z powodu kвітającego stanu finansów austriackich odnosi Polak.

Minister finansów okazał i pod tym wzglę-dem wiele rozstrpności ekonomicznej, że zana-czniejszy w expose swoim nierozważalny związek pomiędzy rozkwitem źródeł dochodu a więc rolnictwa, przemysłu i handlu, a mdrowym roz-wojem finansów, nie zamknął nadwyżki do kasy w celu wzbogacenia zapasów, ale że tak nad-wyżkę, jak i wzrost dochodów poświęcił w czę-ści uporządkowaniu budżetu i przeniesieniu bie-żących wydatków administracyjnych z działu w-ystępcy do normalnego budżetu, w części zaś wydatkom produktywnym do podniesienia dobro-bytu dającym.

Dotychczas bowiem w inwestycjach za pomo-cą kredytu pokrywanych mieściły się liczne wydatki normalne z pojęciem inwestycji nie nie mające wspólnego. Służyło to zamaskowaniu de-ficytu. Środek ten może łatwy do pojęcia ze sta-

nowiska estetyki budżetowej, nie zgadzał się zupełnie z zasadą jasnego, zdrowego i otwartego budżetowania.

Z nadwyżki 52 milionów udzielił p. minister Korytowski 35 mil. na park kolei państwowych. Wobec faktu, że są na to środki, mamy nadzieję, że trzej dyrektorowie kolei państwowych w Galicyi o potrzeby tychże kolei stanowić się upomną i że kraj nasz przy rozdziale 35 milionów otrzyma należyty udział.

Zasilenie funduszu melioracyjnego kwotą 3 milionów, która, jak mamy nadzieję, sprawiedliwie zostanie rozdzieloną, przyniesie również pożytek naszemu krajowi. Siedm. milionów na kliniki przeznaczono dla Wiednia i Pragi. Spodziewamy się, że w przyszłym budżecie p. minister finansów i nasze kliniki należą wyposażyć.

Dalszych 6 milionów przeznacza p. minister finansów na założenie centralnej Kasy spółek. Czyli ten wydatek będzie dla naszego kraju pożytecznym lub szkodliwym, to zależy od zasad organizacyjnych tejże kasy i od stopnia wpływu, jaki na jej kierunek otrzymają ludzie praktycznie znający stosunki krajowe.

Jeśli kasa będzie centralizować, wkraczać w wewnętrzne stosunki administracyjne poszczególnych instytucji i wszystkie podciągać pod jeden strychulec, jeśli będzie prowadzić politykę protegującą inne kraje i będzie skupić arterie ekonomicznego życia we Wiedniu, odwracając warunki naturalnego rozwoju, będzie szkodliwa. Jeśli natomiast zaopatrywać tanim kredytem rolnictwo i dostarczać go w obfitszej mierze przemysłowi i handlowi, jeśli popatrzymy się od wewnątrz na wewnętrzne stosunki poszczególnych instytucji, a sprawiedliwa będzie dla poszczególnych krajów koronnych, może stać się pożyteczną.

Słyszałyśmy niejednokrotnie skargi, że rolnictwo nie korzysta z kredytu Banku austro-węgierskiego, kredyty o tak krótkich terminach, bowiem, jak przepisano przez statut bankowi, nie odpowiada potrzebom stanu rolniczego. Jeśli Kasa centralna będzie uwzględniać potrzeby stanu rolniczego i stać się pośrednikiem pomiędzy rolnictwem a bankiem austro-węgierskim, może rolnictwu oddać wielkie usługi.

Milion przeznaczony na poparcie eksportu powinien służyć nie tylko eksportowi przemysłowemu, ale i rolniczemu.

Dochody i wydatki wzrosły w preliminarzu pomimo ostrożnego budżetowania o 66 milionów. Wzrost jest przeto dwa razy większym, aniżeli w latach ostatnich. Jeżeli do cyfry 66 milionów wzrostu wydatków doliczy się przeznaczoną na wydatki z 1907 nadwyżkę z r. 1905 w kwocie 52 milionów, otrzyma się wzrost wydatków 108 milionów.

Przeprowadzona przed 7 laty regulacja plac urzędniczych kosztowała 100 milionów koron. W budżecie na r. 1907 wynosi wzrost wydatków na rzecz urzędniczą w porównaniu z r. 1906 o 31.5 milionów, a w porównaniu z r. 1905 o 46.5 milionów więcej. Wydatki na osobiste pobory urzędniczych wynoszą 600 milionów koron, stanowią przeto jedną trzecią całego budżetu.

Z cyfr obchodzących nasz kraj przytoczamy: Na administrację polityczną: w r. 1906 5,262,320 k. 1907 4,230,225 "

Na bezpieczeństwo publiczne w Galicyi: w r. 1906 781,596 k. 1907 800,798 "

Na służbę budowniczą państwową w Galicyi: w r. 1906 742,890 k. 1907 761,737 "

Na budowę dróg w Galicyi: w r. 1906 3,136,691 k. 1907 3,439,364 "

Na budowę wodne: w r. 1906 4,188,352 k. 1907 4,334,737 "

Wydatki funduszu religijnego w Galicyi: w r. 1906 4,368,500 k. 1907 4,242,837 "

Fundacje: w r. 1906 12,707 k. 1907 12,566 "

Duchowieństwo ewangelickie: w r. 1906 11,000 k. 1907 11,000 "

Dochody funduszu religijnego w Galicyi: w r. 1906 1,026,400 k. 1907 90,082 "

Wydatki funduszu religijnego w Krakowskiem w r. 1906 378,800 k. 1907 378,100 "

Dochody funduszu religijnego z Krakowskiego w r. 1906 46,100 k. 1907 42,300 "

Nadzór szkolny w Galicyi w r. 1906 623,100 k. 1907 643,300 "

Akademia sztuk pięknych 88,600 k. Poparcie muzyki w r. 1906 11,100 k. 1907 11,500 "

Podwyższenia subwencji Bojana o 400 k. Na muzea w Galicyi w r. 1906 2,500 k. 1907 10,000 "

Z kwoty rzeczonoj otrzyma Narodowe muzeum w Krakowie 6000 k. Towarzystwo dla utrzymania pomników sztuki w Krakowie 2000 k. a Towarzystwo dla utrzymania polskich pomników sztuki i kultury 2000 k.

Na konserwację starożytności w Galicyi w r. 1906 57,500 k. 1907 15,500 "

a mianowicie na kościół św. Piotra w Krakowie, na kościół św. Katarzyny w Krakowie, na rzymsko-katolicką katedrę w Przemyslu i na krągankę klasztoru OO. Franciszkanów.

Table with 2 columns: Institution and Amount. Includes: Uniwersytet lwowski (1,233,546), Uniwersytet krakowski (1,455,022), Technika lwowska (499,540), Wyższa szkoła weterynaryjna (130,459), Szkoły średnie (5,211,705).

Nie wiemy, dlaczego rada szkolna krajowa żądała na r. 1907 jedynie tylko tak szczupłej liczby gimnazjów. Abyby pomniejszyć roczny przyrost uczniów (2000) potrzeba co roku 5 gimnazjów nowych, a oprócz tego potrzeba nowych gimnazjów, ażeby ułożyć przepelnieniu istniejących, w których normalna cyfra 400 do 500 uczniów jest wyjątkiem. Czyli powodem tak skromnych wniosków rady szkolnej jest brak kandydatów na profesorów?

Table with 2 columns: Institution and Amount. Includes: Szkolnictwo przemysłowe (480,290), Szkolnictwo handlowe (78,000), Szkoły specjalne (21,000).

Table with 2 columns: Institution and Amount. Includes: Szkoły ludowe i seminaria nauczycielskie (1,205,938).

I tutaj żałować należy, że dla powodów bliżej nam nieznanych podwyższenie jest tak małe.

Kwotę na stypendia dla kandydatów stanu nauczycielskiego w całej Austrii, podwyższono tylko o 4.000 kor. do wysokości 231.000 kor.

Table with 2 columns: Institution and Amount. Includes: Dochody z lasów należących do funduszu religijnego (104,350).

Table with 2 columns: Institution and Amount. Includes: Dochody z Krynicy netto (57,000).

Table with 2 columns: Institution and Amount. Includes: Wydatki na lasy funduszu religijnego (115,760).

Table with 2 columns: Institution and Amount. Includes: Wydatki na Krynicy (164,900).

Table with 2 columns: Institution and Amount. Includes: Poczta i telegraf wydatki (12,594,900).

Table with 2 columns: Institution and Amount. Includes: Poczta i telegraf dochody (12,593,660).

Z poczt i telegrafów w Galicyi państwo przeto ciągnąć będzie około 1.2 miliona dochodu.

Pan minister finansów mówił o rozkwicie rolnictwa. Rozkwit ten jest nierównomiernym, nierównomiernym jest bowiem rozdział subwencji rządowych, system taryfowy nie uwzględnia również dostatecznie geograficznego położenia i konfiguracji kraju, a nadmierny fiskalizm przeszkadza rozwojowi rolnictwa.

Podwyższenie wydatków na ministerstwo rolnictwa o 2.3 milionów koron i lepsze wyposażenie szkolnictwa rolniczego, bezpośredniego poparcia rolnictwa i leśnictwa, a mianowicie spółek, matych melioracji i chowu koni może krajowi przynieść rzeczywisty pożytek, jeżeli ministerstwo rolnictwa wyrówna krzywdę przy rozdziale subwencji krajowej naszemu rządzącemu, jeśli ten rozdział zastosuje się do liczby ludności rolniczej w Galicyi, do obszaru kraju, do obszaru ziemi uprawnej, łąk i pastwisk a wreszcie do liczby zwierząt domowych.

Z radością należy powitać podwyższenie ceny remontów, w celu podniesienia chowu koni potrzebna jest jednak reorganizacja tego działu w ministerstwie rolnictwa, który grzeszył dotychczas brakiem znajomości rzeczy, nieudolnością i ospałością.

Table with 2 columns: Institution and Amount. Includes: Wydatki na koleje państwowe wynoszą: Lwowska dyrekcyja (21,774,250 kor.), Krakowska dyrekcyja (17,803,050 kor.).

Table with 2 columns: Institution and Amount. Includes: Stanisławska dyrekcyja (17,887,200 kor.).

Po macoszemu traktują Galicyę w ministerstwie sprawiedliwości, odwołując ad calendar graecas wykonanie przyjętego przez ministerstwo programu w sprawie powiększenia liczby sądów obwodowych i powiatowych.

Table with 2 columns: Institution and Amount. Includes: Sądowictwo we wschodniej Galicyi (11,456,200 kor.).

Table with 2 columns: Institution and Amount. Includes: Sądowictwo w zachodniej Galicyi (6,118,300 kor.).

Table with 2 columns: Institution and Amount. Includes: W r. 1907 przybędzie tylko jeden sąd powiatowy.

Table with 2 columns: Institution and Amount. Includes: Więzienia we wschodniej Galicyi (1,106,500 kor.).

Table with 2 columns: Institution and Amount. Includes: Więzienia w zachodniej Galicyi (258,300 kor.).

Zastrzegamy sobie jeszcze omówienie cyfr budżetu ze stanowiska interesów naszego kraju.

Ze stanowiska interesów państwa przywrócenie równowagi i uporządkowanie budżetu — to czyn prawdziwie męski, to dowód niezwykłego finansowego talentu i zaskarbień sobie niepospolitej zastugi.

Fakt, że już po raz drugi Polak ma tę zasługę w Austrii, jest najlepszą odpowiedzią na zarzuty kamaryli pruskiej i cynowników rosyjskich, którzy twierdzą, jakoby Polacy nie byli zdolnymi do rządzenia.

Wiedeń 12 października. (J. N.) Dzisiejsze finansowe exposé ministra Korytowskiego zrobiło bardzo dobre wrażenie tak pod względem skarbowym, jak i politycznym. Pozostawiając na później dokładne przedstawienie rubryk budżetu, interesujących specjalnie nasz kraj, chcemy dziś nadmienić, że minister zaznaczył z całym naciskiem, iż rządowo bardzo zależy na upaństwowieniu kolei północnej, tudzież, że rząd zamierza zachować „status quo“, stosunków narodowościowych w obsadzie posad urzędniczych przy tej kolei. Pierwsze oświadczenie bardzo jest dla nas cenne, drugie powinno uspokoić obawy Niemców i posunąć naprzód sprawę upaństwowienia, którą dziś, jak wiadomo, zaobstruowali Niemcy w komisji, żądając, by poprzednio został im ich narodowy stan posiadania zagwarantowany w samym układzie z koleją Północną, a więc w drodze ustawodawczej.

Żądanie to, samo przez się dziwaczne i niezgodne tak z obowiązkiem państwa jak i z wymogami służby staje się jeszcze niedorzeczniejszem przez to, że Niemcy chcieli przyznać przysługę komitetowi akcyonaryszki kolei Północnej prawo wywierania w tej mierze pewnego wpływu a nawet przymusu na rząd, jakkolwiek ten komitet będzie miał z natury rzeczy tylko jedyną zadanie czuwania nad należytym dopełnieniem pieniężnych zobowiązań rządu na rzecz byłego konsorcjum kolejowego.

Bardzo trafną zasadę skarbową postawił minister Korytowski, mówiąc, że „państwu wtedy tylko powodzi się dobrze, jeżeli się dobrze powodzi produkującej ludności“. Nawiąsem mówiąc, zbyt różowo zapatrjuje się minister, mówiąc, że do ogólnej poprawy dobrobytu ludności rolniczej przyczyniły się i świetne t e g o r o z n e i z n i a w i a. Takich, jak wiadomo, nie było niestety w b. r.

Ekscel. Korytowski roztoczył następnie szerokie horoskopy przyszłej gospodarki skarbowej w jej wzajemnym oddziaływaniu na gospodarcze stosunki jednostek i społeczeństwa. Była to w całem słowa znaczeniu mowa programowa.

Bardzo trafnie i stanowczo scharakteryzował też p. minister obowiązki urzędników państwowych. Kładąc szczególny nacisk na to, iż dotychczasowy anarchizm i rozpolitykowanie urzędników, objawiającego się nieraz w braku wszelkiej subordynacji, a nawet jeszcze gorzej, rząd absolutnie nie ścierpi. Wszecchniemcy i inni radykali przerywali mowę gwałtownie w tem miejscu.

Telegramy i telefonematy z dnia 13 października 1906.

Wiedeń. Na ogólnych audyencyach przyjął cesarz wczoraj między innymi rząd ministeryjalnego w ministerstwie spraw wewnętrznych Wł. Decykiewicza i pułkownika Karola Aleksandrowicza.

Rada państwa. Wiedeń. W ciągu dalszym wczorajszego posiedzenia izby postów, po exposé ministra Korytowskiego, które podajemy na pierwszej stronie, przystąpiono do dalszych obrad.

Nagły wniosek p. Schradla i tow. w przedmiocie budowy kolei Izeltalskiej i nagły wniosek Herzoga w sprawie języka wykładowego w szkołach dolno-austriackich odrzucono, a po szeregu zapytań do prezydenta, posiedzenie zamknięto. Następnę we wtorek o 11 przedpołudniem.

Komisya nagany. Wiedeń. Po wczorajszem posiedzeniu Izby ukonstytuowała się komisya nagany w sprawie Ociulca z Sternbergiem; przewodniczący Roszkowski. Przesłuchano obu postów, lecz sprawy jeszcze nie ukończono.

Komisya dla reformy wyborczej. Wiedeń. Komisya dla reformy wyborczej załatwiła wczoraj popołudniu podział 75 okręgów wyborczych w Czechach, przeważnie czeskich. Następnę posiedzenie komisji we wtorek wieczór, na porządku dziennym § 42 ordynacyi wyborczej do rady państwa.

Koło polskie. Wiedeń. Na wczorajszem posiedzeniu Koła polskiego, które rozpoczęło się dopiero 1/9 wieczór, prezes Koła zdał sprawę z rokowań z rządem, poczem przyjęto rezolucyę, którą uznano za poufną. Następnę postanowiono pozostawić polskim członkom komisji dla reformy wyborczej wolną rękę w dalszem postępowaniu i zalecono im, aby starali się uzyskać dla kraju jak największe korzyści autonomiczne.

Wiedeń. W południe zebrał się członkowie polscy komisji reformy wyborczej i członkowie tej komisji z łona Koła polskiego, która ma zredagować dodatkowe wnioski w sprawie ustawy zabezpieczającej wolność wyborów.

Mandaty żydowskie z Galicyi. Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiejszy „Zeit“ podaje wiadomość, że utworzony został w Galicyi siódmy żydowski mandat w okręgu miast Rawa-Sokal-Zółkiew. Wiadomość ta jest fałszywą i niniejszem ją się dementuje. (Patr. w kronice: O mandaty żydowskie z Galicyi).

Sytuacya parlamentarna. Wiedeń. Sytuacya parlamentarna nieco się poprawiła. Choćby kompromis jeszcze nie ma,

są oznaki świadczące o jego rychłej możliwości. Zdaje się, że kompromis dojdzie do skutku na tej zasadzie, że przyjęta zostanie kwalifikowana większość „głosem dla zabezpieczenia rozdziału mandatów, ale tylko na czas ograniczony.

„Zeit“ przynosi pogłoskę, że rząd rozpoczął układy ze stronnictwami o przedłużeniu obecnej kadencyi rady państwa o trzy miesiące, celem umożliwienia zakończenia obrad nad reformą wyborczą.

Wiedeń. „N. W. Tagblatt“ zaprzecza wiadomości, jakoby rząd zamierzał przedłużyć obecną kadencyę rady państwa na wypadek, gdyby przed końcem stycznia 1907 nie można było uchwalić reformy wyborczej.

Wiedeń. Sytuacya w parlamencie przedstawia się niezmiennie.

Konferencye biskupie. Wiedeń. Cesarz przyjął dziś na osobnej audyencyi obradującą tu od dni paru konferencyę biskupią pod przewodnictwem kardynała ks. Gruschy.

Z ziem polskich. Strajk w Łodzi. Łódź. Ogłoszono rozkaz gubernatora, mocą którego wszyscy fabrykanci, którzy swoim robotnikom mimo bezrobocia będą płacić zarobki, mają być skazani na trzy miesiące więzienia lub 3000 rubli kary. Tak samo i kupcom zakazano wypłacać pensje subiekptom i pomocnikom handlowym, w razie, jeżeli będą strajkowali.

Bezrobocie trwa w dalszym ciągu. Gazety nie wychodzą. Terrorysty wypędzili z jatek wszystkich rzemieślników a tak samo i w rzemie nie pozwolili bić bydła, wskutek czego brak mięsa. Wielu bogatszych mieszkańców opuszcza miasto i wyjeżdża za granicę.

Trzej nieznanzy sprawcy zastrzelili policyanta. Dano także ognia do pułkownika włodzimierskiego pułku piechoty Obruczewa, zamach się jednak nie udał.

Agitacye prawosławne. Warszawa. Do „Gazety polskiej“ donoszą z Lublina, że duchowieństwo prawosławne eparchii chełmskiej, objawiając się upadku prawosławia w Chełmszczyźnie, postanowiło sprowadzić z Ławy kijowsko-peczerskiej misyonarzy prawosławnych, którzy będą podróżowali po całej Chełmszczyźnie i głosili po wsiach kazania. Jeden z takich misyonarzy już przybył na miejsce, reszta przybędzie w tych dniach. Każdy misyonarz otrzymywać będzie 400 rubli miesięcznie i koszta podróży.

Z Rosyi. Rewolucyonści. Tyflis. Przy rewizyi w dwóch ormiańskich kościołach w Suszy znaleziono pod otarzem 29 bomb, broń i naboje, sztylety i worki z odpadkami drzewa. oblanymi naftą, które były przeznaczone do podpalenia kościoła. W innym kościele znaleziono 17 bomb. Aresztowano księży oraz służbę kościelną.

Moskwa. Aresztowano tu niejakiego Razulowskiego, który, jak się okazało, jest wiceprezydentem oddziału tatarskiego „związku narodu rosyjskiego“. Znaleziono przy nim bombę i rewolwer. Razulowski przewoził z Moskwy do Tuły broń i wiele proklamacyi „czarnych sotni“.

Napady. Rostow. Wczoraj ograbiono sklep firmy Friedberga. Szesćciu bandytów ujęto, siedmiu uciekło, zabrawszy 6.180 rubli, które zabrali w trzech osob, znajdujących się przypadkowo w sklepie. Jeden z subiektów raniony. Tłum chciał złynować ujętych sprawców, ale policya temu przeszkodziła.

Moskwa. Tutejsza partya monarchiczna wysłała telegram do króla Edwarda, w którym wyraża przekonanie, że król nie pozwoli na wyjazd deputacyi angielskiej, zapobiegnie przez to obrazie narodu rosyjskiego i wyrazi niezadowolnienie deputacyi, która chciała zamącić dobre stosunki między ludnością angielską i rosyjską i która miała przybyć do Rosyi, aby poprzeć nieprzyjacieli cara i Rosyi w ich zbrodniczej czynności. W piśmie do konsula angielskiego partya monarchiczna wskazuje na to, iż zawsze gotowa była zapobiegać wszelkim konfliktom, tu jednak nadzwyczaj trudno byłoby jej powstrzymać ludność moskiewską od demonstracyi przeciw deputacyi angielskiej.

Petersburg. Z powodu protestu różnych sfer przeciw deputacyi angielskiej do b. prezesa Dumy Muromcewa komitety petersburski i londyński postanowiły odroczyć przyjazd deputacyi na czas nieograniczony.

Walka antykościelna w Hiszpanii. Madryt. Pięciu biskupów diecezyi Burgos wystosowało do rządu pismo, w którym wyjaśniają swe stanowisko wobec prądu liberalnego i oświadczają, iż odmówią posłuszeństwa ustawom, które sprzeciwiają się przepisom Kościoła.

Z rynków towarowych. Bank rolniczy we Lwowie. Lwów dnia 13 października. Dziś notujemy za 50 kilogramów loco Lwów. Walała koronowa.

Pszonica gotowa od 7:00 do 7:80, pszenica na termin 7:30 do 7:50. Żyto gotowe 6:80 do 6:80, żyto na termin 5:40 do 5:60. Owies obroczy gotowy 6:60 do 6:70. Wyka obroczy na termin 3:10 do 3:30. Jęczmień pastewny 5:50 do 5:75. Jęczmień browarniany 6:40 do 7:—.

Rzepak 00:00 do 00:00. Lianka 0:00 do 0:00. Groch pastewny 6:00 do 6:50, groch do gotowania 3:00 do 4:00. Wyka 5:60 do 6:00. Bobik 5:50 do 6:75. Hreczka 0:00 do 0:00. Kukurudza nowa za 55 kilo 0:00 do 0:00, kukurudza stara 0:00 do 0:00. Chmiel nowy za 55 kilo 0:00 do 0:00, chmiel stary 0:00 do 0:00. Konieczna czerwona 45— do 55—, konieczna biała 80— do 45—, konieczna szwedzka 50— do 65—.

Tymotka — do —, Spirytus paritas Tarnopol na terminy — do —, spirytus paritas Tarnopol eskontynuowany 18:25 do 18:50.

Budapeszt d. 13 października. Kurs w koronach i po 100 klg. Notowano papiernię na październik 14:70—14:72, na kwiecień 15:18—15:20, żyto na październik 13:12—13:14, na kwiecień 13:43 do 13:46, owies na październik 14:36 do 14:38, na kwiecień 14:44 do 14:46, kukurudza na październik 13— do 13:10, na maj 10:46 do 10:49, rzepak na sierpień 25:90 do 26:00.

Oferty: dostateczne. Chęć kupna: lepsza. Uposobienie: silne. Pogoda: piękna.

Z rynków pieniężnych. Wiedeń d. 13 października. (Telegram „Gazety Narodowej“). Zamknięcie giełdy o godz. 2 minut 30 po południu. Akcye antryackiego zakładu kredytowego 675:75, węgierskiego zakładu kredytowego 812:75, Anglobanku 311:75, Unionbanku 568:50. Banku dla krajów koronnych 445:50, Bankverein 557:25, Bodencreditu 1092:—, galicyjskiego Banku hipotecznego 572:—, kolei państwowych 686:75, kolei południowej 131:50, tramwaju A —, B —, kolei Elbethal 433:50, kolei północnej 539:00, kolei czerniowieckiej 570:—, alpiny 603:50, Rima Muranya 578:50, praskiego towarzystwa żelaznego 2773:—, fabryki broni 570:—, tureckiej tytoniowej 422:—, galicyjskiego karpacijskiego Towarzystwa naftowego 640:—, oblig. węg. indemniz. 94:40, renta majowa 98:95, austriacka renta koronowa 99:00, węgierska renta koronowa 98:27, 4-procentowe listy banku hipotecznego 100:20, 5-procentowe listy banku hipotecznego 111:00, 4-procentowe Banku kraj. 98:00, 4 i pół proc. Banku kraj. 100:60, 5-procent. komunalne obligacye Banku kraj. —, 4-procentowe galicyjskie obligacye prop. 99:20, 4-procentowe galic. pożyczki krajowe z r. 1893 97:40, 4-procentowa pożyczka miasta Lwowa 95:55, losy tureckie 160:75 marki 117:55, ruble 252:75, 5 proc. renta rosyjska z 1906 r. 79:80.

36:25 do 36:50. Spirytus paritas Tarnopol na terminy — do —, spirytus paritas Tarnopol eskontynuowany 18:25 do 18:50.

Budapeszt d. 13 października. Kurs w koronach i po 100 klg. Notowano papiernię na październik 14:70—14:72, na kwiecień 15:18—15:20, żyto na październik 13:12—13:14, na kwiecień 13:43 do 13:46, owies na październik 14:36 do 14:38, na kwiecień 14:44 do 14:46, kukurudza na październik 13— do 13:10, na maj 10:46 do 10:49, rzepak na sierpień 25:90 do 26:00.

Oferty: dostateczne. Chęć kupna: lepsza. Uposobienie: silne. Pogoda: piękna.

Z rynków pieniężnych. Wiedeń d. 13 października. (Telegram „Gazety Narodowej“). Zamknięcie giełdy o godz. 2 minut 30 po południu. Akcye antryackiego zakładu kredytowego 675:75, węgierskiego zakładu kredytowego 812:75, Anglobanku 311:75, Unionbanku 568:50. Banku dla krajów koronnych 445:50, Bankverein 557:25, Bodencreditu 1092:—, galicyjskiego Banku hipotecznego 572:—, kolei państwowych 686:75, kolei południowej 131:50, tramwaju A —, B —, kolei Elbethal 433:50, kolei północnej 539:00, kolei czerniowieckiej 570:—, alpiny 603:50, Rima Muranya 578:50, praskiego towarzystwa żelaznego 2773:—, fabryki broni 570:—, tureckiej tytoniowej 422:—, galicyjskiego karpacijskiego Towarzystwa naftowego 640:—, oblig. węg. indemniz. 94:40, renta majowa 98:95, austriacka renta koronowa 99:00, węgierska renta koronowa 98:27, 4-procentowe listy banku hipotecznego 100:20, 5-procentowe listy banku hipotecznego 111:00, 4-procentowe Banku kraj. 98:00, 4 i pół proc. Banku kraj. 100:60, 5-procent. komunalne obligacye Banku kraj. —, 4-procentowe galicyjskie obligacye prop. 99:20, 4-procentowe galic. pożyczki krajowe z r. 1893 97:40, 4-procentowa pożyczka miasta Lwowa 95:55, losy tureckie 160:75 marki 117:55, ruble 252:75, 5 proc. renta rosyjska z 1906 r. 79:80.

Oferty: dostateczne. Chęć kupna: lepsza. Uposobienie: silne. Pogoda: piękna.

Z rynków pieniężnych. Wiedeń d. 13 października. (Telegram „Gazety Narodowej“). Zamknięcie giełdy o godz. 2 minut 30 po południu. Akcye antryackiego zakładu kredytowego 675:75, węgierskiego zakładu kredytowego 812:75, Anglobanku 311:75, Unionbanku 568:50. Banku dla krajów koronnych 445:50, Bankverein 557:25, Bodencreditu 1092:—, galicyjskiego Banku hipotecznego 572:—, kolei państwowych 686:75, kolei południowej 131:50, tramwaju A —, B —, kolei Elbethal 433:50, kolei północnej 539:00, kolei czerniowieckiej 570:—, alpiny 603:50, Rima Muranya 578:50, praskiego towarzystwa żelaznego 2773:—, fabryki broni 570:—, tureckiej tytoniowej 422:—, galicyjskiego karpacijskiego Towarzystwa naftowego 640:—, oblig. węg. indemniz. 94:40, renta majowa 98:95, austriacka renta koronowa 99:00, węgierska renta koronowa 98:27, 4-procentowe listy banku hipotecznego 100:20, 5-procentowe listy banku hipotecznego 111:00, 4-procentowe Banku kraj. 98:00, 4 i pół proc. Banku kraj. 100:60, 5-procent. komunalne obligacye Banku kraj. —, 4-procentowe galicyjskie obligacye prop. 99:20, 4-procentowe galic. pożyczki krajowe z r. 1893 97:40, 4-procentowa pożyczka miasta Lwowa 95:55, losy tureckie 160:75 marki 117:55, ruble 252:75, 5 proc. renta rosyjska z 1906 r. 79:80.

Oferty: dostateczne. Chęć kupna: lepsza. Uposobienie: silne. Pogoda: piękna.

Z rynków pieniężnych. Wiedeń d. 13 października. (Telegram „Gazety Narodowej“). Zamknięcie giełdy o godz. 2 minut 30 po południu. Akcye antryackiego zakładu kredytowego 675:75, węgierskiego zakładu kredytowego 812:75, Anglobanku 311:75, Unionbanku 568:50. Banku dla krajów koronnych 445:50, Bankverein 557:25, Bodencreditu 1092:—, galicyjskiego Banku hipotecznego 572:—, kolei państwowych 686:75, kolei południowej 131:50, tramwaju A —, B —, kolei Elbethal 433:50, kolei północnej 539:00, kolei czerniowieckiej 570:—, alpiny 603:50, Rima Muranya 578:50, praskiego towarzystwa żelaznego 2773:—, fabryki broni 570:—, tureckiej tytoniowej 422:—, galicyjskiego karpacijskiego Towarzystwa naftowego 640:—, oblig. węg. indemniz. 94:40, renta majowa 98:95, austriacka renta koronowa 99:00, węgierska renta koronowa 98:27, 4-procentowe listy banku hipotecznego 100:20, 5-procentowe listy banku hipotecznego 111:00, 4-procentowe Banku kraj. 98:00, 4 i pół proc. Banku kraj. 100:60, 5-procent. komunalne obligacye Banku kraj. —, 4-procentowe galicyjskie obligacye prop. 99:20, 4-procentowe galic. pożyczki krajowe z r. 1893 97:40, 4-procentowa pożyczka miasta Lwowa 95:55, losy tureckie 160:75 marki 117:55, ruble 252:75, 5 proc. renta rosyjska z 1906 r. 79:80.

NADESLANE

Sirolina.

podnieca apetyt, podnosi wagę ciała, usuwa kaszel, płwocinę i poty noce.

Zalecana przez najznakomitszych profesorów i lekarzy w chorobach płuc, katarze, koklusz, skrofutach, influency,

Ponieważ zdarza się, że często ofiarowują bezwartościowe naśladowstwa, przeto należy zawsze żądać oryginalny pakiet „Roche“.

F. HOFFMANN-LA ROCHE & Co. Basel (Schweiz).

„Roche“

do nabycia za lekarskim zleceniem w aptekach po koron 4— za flaszkę.

Siłobóć męska
Okrona własna
Cena wydania polskiego 1 zł.
Cena wydania niemieckiego 2 zł. Tysiąc...
Dra Retau's

Syrup - Pagliano,

sporządzony od r. 1888 leśle podług oryginalnej recepty pierwotnej przez wynalazcę...
FLORENTA Via Pandolfina (Italia).

prof. Hieronima Pagliano

Płynny — w proszku — w pakietach.

Należy żądać zawsze jasno-niebieskiego znaku fabryki z podpisem prof. Girolamo Pagliano.
Skład dla Austrii: SOCRATE BRACCHETTI-ALA (Süd-Tyrol).

Niewczyk
Franciszek
Lwów, ul. Czarneckiego 10.

Zawiadamiam, że za staraniem Dyrekcji Centr. Związku galic. przem. fabr., przeniosłem moją od 21 lat istniejącą fabrykę instrumentów muzycznych z całym personelem z Poznania do Lwowa i polecam mój **Magazyn wszelkich instrumentów muzycznych smyczkowych i dętych** własnego wyrobu. Wszelkie reperacje uskuteczniam starannie. Najtańsze źródło zakupna w kraju. — Ilustrowane cenniki wysyłam franco. 615

DROBNE OGŁOSZENIA

Bulion
Jwlecy, parą gotowany, przewyborny, po...
719

Małżeństwo. Młoda, 22-letnia...
190

Słuchacz pierwszego roku praw...
204

Obrączki ślubne, pierścionki...
190

Miód pszczylny! kuracyjn...
200

Okazy. Dwa powony, para...
201

Zegary, zegarki z pierwszo-rzędnych światowych fabryk, największy skład w Galicji u **J. Dąbrowskiego,** we Lwowie, Hetmańska 4. 127

Syrop z Podofosforanu Wapna
pp. GRIMAULT et Co. Aptekarzy
Syrop ten powszechnie zalecany przez lekarzy, nader skuteczne...
W Lwowie w aptekach PP.: P. Mikolajczaka i Sp., Wawiorskiego, Sklepińskiego, Ruckera i Beisera. — W Krakowie w aptekach pp: Wisniewskiego i Redyka. 628

Miejsce kuracyjne PRIESSNITZ & THAL w Mödling.
założone w r. 1860, urządzone z najmniejszym komfortem, w najpiękniejszym położeniu Wiedeńskiego lasu...
Lekarz kierujący: Dr. Józef Wels.

Proszę żądać darmo i opłatnie mój bogato ilustrowany cennik zawierający 1000 rysunków...
HANN S KONRAD. pierwsza fabryka zegarków w BRUX nr. 345 (Czechy).
Faworyty niklowy zegarek saktor rem. synt. Roskopf patent. w skórku futerała wraz z łańcuszkiem i sznurek k. 4, 3 sztuki k. 11,50. Żadne ryzyko. Zmiana dowolna lub pieniądze z powrotem.

Miejsce kuracyjne PRIESSNITZ & THAL w Mödling.
założone w r. 1860, urządzone z najmniejszym komfortem, w najpiękniejszym położeniu Wiedeńskiego lasu...
Lekarz kierujący: Dr. Józef Wels.

Filia pragskiego Banku Kredytowego
we Lwowie ul. Karola Ludwika 29 (Nr. telefonu 937)
Zakład centralny w Pradze. Filie w Kolinie i Ołomuńcu.
Wyplacony kapitał akcyjny k. 6,000,000.
Fundusze rezerwowe i gwarancyjne k. 3,200,000.
Korzystne załatwienie wszelkich transakcyj bankowych i lokacyj kapitałów.
Kupno i sprzedaż papierów wartościowych. — Przeprowadzenie wszelkich obrotów giełdowych na targach krajowych i zagranicznych.
Promesy, Losy (Sprzedaż losów za wypłatą w rachunku bieżącym). — Otwieranie kredytów i udzielanie zaliczek na podkład papierów wartościowych. — Przyjmowanie w przechowanie i w zarząd papierów wartościowych. — Ubezpieczenie losów i efektów od strat z powodu wylosowania. — Wykupno platnych kuponów i wylosowanych papierów wartościowych. — Listy polecające i akredytywy na sezon podróży. — Eskont weksli. — Inkasa i wypłaty w kraju i na miejsca zagraniczne. — Wkładki pieniężne na książeczki wkładkowe (podatek rentowy opłaca Bank) oprocentowuje 4% na asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowanie po 4 1/2% i w rachunku bieżącym. 718
Oddział komercyjny.
Finansowanie przedsiębiorstw przemysłowych i budowl publicznych, kredyty na podatki i cla. — Zaliczkowanie faktur towarowych. Kupno i sprzedaż w drodze komisowej towarów i zaliczkowanie tychże.

Herbata z Rączką
Drobiaz donabywia, a gdzie nie ma, żądać magazynu **JULIUSZA GROSEGO W KRAKOWIE**
Jan Jhnatowicz
w Krakowie, Lwowie, Przemyślu i w Stanisławowie
Prawdziwe **Mleko ogórkowe 1 k.**
Prawdziwy **Krem ogórkowy 1 kor.**
Prawdziwy **Puder ogórkowy 1 kor.**
Prawdziwe **Mydło ogórkowe 1 kor.**
do wydelikacjami i upiększenia twarzy. Znakomite, prawdziwe naturalne. Żądać wyłącznie tylko wyrobu **JHNATOWICZA.**

BALASSA
prawdziwe angielakie **Mleko ogórkowe**
jest szybko i cudownie działającym środkiem upiększającym.
Nie zawiera żadnych szkodliwych materij, 2-3 razy czystsza i odświeżalsza, piegi, plamy, wrostki, przysycyki znikają. — Fiektwość czyni się, podnosi i pielęgnuje. Flaszka 3 l. Krem ogórkowy 2 kor. Puder k. 1,20 i 2—

C. BALASSA, apteka, Budapeszt, Eizsbehtsfa.
Skład główny we Lwowie: Aptekarski H. Rubel przedtem Z. Ruckera. W aptekach: M. Schwarz i A. Goldberga w Przemyslu.

Czas najwyższy
zamawiać drzewka owocowe, zakładać obrączki z lepem.
Doborowe okazy drzew i krzewów owocowych i ozdobnych, sadzonki sparagów, narzędzia sadownicze itd. — obrączki do lowienia gąsienic i innych szkodników drobnych: lep „Petrima“ najlepszy i nieszkodzący. 685
Cenniki darmo na żądanie wysyła
Julian Dr. Brunicki, szkółki drzew owocowych i ozdobnych w Podhorcach obok Strzja
Kto, zamawiając, powoła się na to ogłoszenie, dostanie drzewko w dodatku.

Cegielnia parowa
Eleonory księżny Lubomirskiej w Szcucinie
sprzedaje dachówkę ciagnioną i tłoczoną, podwójnie ślóbioną, wykonaną wedle najlepszych i najnowszych wzorów, gąsior, rurki drenowe wszelkich rozmiarów, jakoteż cegły maszynową, wszystko z najlepszego i doborowego materiału z załadowaniem na wagony na stacji Szcucinie, po umiarkowanych cenach. Dla większych odbiorców udziela fabryka odpowiednich opastów. Zozozszenia przyjmuje i cenniki na żądanie wysyła **Zarząd dóbr Szcucinin.** 705

Leśnik
znajdzie natychmiast posadę w górnogalicyjskich dobrach. Obok wiadomości zawodowych i praktyki, żądana znajomość niemieckiego i słowackiego języka. Kaadydaci władający językiem węgierskim i mający egzamin faclowy (egzamin leśników), mają pierwszeństwo. Oferty z odpisami świadectw należy nadsyłać do Hertneki Uradalom, Herti nek, Sároser Com. (Węgry). 711

Lwowska kasa
dla targu bydła i mięsa
dział Wiedeńskiego Banku Związkowego FHM we Lwowie, Lwów, Rzeźnia miejska, 695
Miejskie Biuro pośrednictwa sprzedaży bydła i mięsa Lwów, Rzeźnia miejska, udzielają producentom pod bardzo korzystnymi warunkami **zaliczki** na bydło w stajniach opasowych, **kredyty** na zakupno bydła chudego dla stajni opasowych.

PIASEK JEST ZKOTEN
jeśli zmieszany z cementem, zostanie użyty do **cegieł,**
dachówek, płyt podłogowych i ściennych, żłobów dla bydła, rur wodociagowych, drenowych itd. Nie ma lepszego ani tańszego materiału budowlanego dla miasta lub wsi
Nowe wyborne maszyny ręczne do obsługi prac nieuczonych robotników, dostarcza **Leipziger Cementindustrie Dr. Gaspary & Co.** Markranstätt bei Leipzig.
Należy żądać ilustr. bezpłatnego cennika 209.
Prowadimy też korespondencje polską. 612
Patentowane maszyny nasze mogą być wprowadzone prosto od nas, albo tylko od firmy: **Przemysł cementowy we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1. S. I. p.,** z w ruchu można je zawsze oglądać ul. Łyczakowska 1. 73. Proszę strzedz się przed bezwartościowymi naśladownictwami.
Cementowe dachówki są najlepszą ochroną przeciw niebezpieczeństwu ognia.

Colosseum w Pasażu Hermanów
1 i 16 nowy program.
Codziennie przedstawienia o 8-mej. W niedziele i święta dwa przedstawienia, o 4 popoł. i o 8 wieczorem.

Mimo podrózenia wszelkich materyałów poleca z powodu wielkich zapasów **bez podwyższenia cen** na sezon obecny
W. Adamski
Lwów, Akademicka 2, (Hotel George'a)
Brukselskie dywany przerabiane 200x300 od k. 22—
Brukselskie dywany przed łózka k. 2-40
Deptaki metr od 55 hal.
Firanki koronkowe od k. 3-20 za parę
Firanki tiulowe od k. 24— za parę
Story i Bonny femmes tiulowe od k. 10— sztukę
Kapy tiulowe i Point-lace sztuka od k. 20—
Kapy tiulowe podwójne od k. 60— sztuka
Portyery kolorowe para od k. 5-50
Portyery wełniane i sukienne z frendzlami od kor. 10— para
Portyery „Karamanie“ imit. od k. 21— para
Kocyki wełniane na łózka od k. 3-60 sztuka
Kapy na łózka od k. 9— para
Serwety na stół od k. 3-90
Narzuty „Karamanie“ od k. 23—
Narzuty dywanowe od k. 46—
Dywany salonowe 200x300 strzyżone po k. 53—
Dywanki przed łózka (modne kolory) po k. 4—
Chodniki jutowe metr po 52, 60, 70 hal. i wyżej
Deptaki kokosowe i rogoże itp.
Poleca również największy wybór nowości dekoracyjnych **GOBELIN, MAKAT, PABA WANÓW, DYWANÓW PERSKICH, MATERIJ MEBLOWYCH** jedwabnych, dywanowych, wełnianych itp. 676
największy magazyn **TAPET**
od najtańszych do najwykwintniejszych. Wzory wysyła się opłatnie. Cenniki gratis.